
  1 von 9

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2023 Ausgegeben am 6. Dezember 2023 Teil II

364. Verordnung: Bundeshaftungsobergrenzenverordnung 2023 

364. Verordnung des Bundesministers für Finanzen zur Festlegung der außerbudgetären 
Einheiten des Bundes gemäß Bundeshaftungsobergrenzengesetz 
(Bundeshaftungsobergrenzenverordnung 2023) 

Aufgrund des § 3 Abs. 1 des Bundeshaftungsobergrenzengesetzes, BGBl. I Nr. 149/2011, zuletzt 
geändert durch BGBl. I Nr. 11/2020, wird verordnet: 

Außerbudgetäre Einheiten 

§ 1. Folgende außerbudgetäre Einheiten des Bundes sind dem Sektor Staat, Teilsektor Bund, 
zuzurechnen: 
 
 1. ABBAG  Abbaumanagementgesellschaft des Bundes 
 2. Abschlussprüferaufsichtsbehörde (APAB) 
 3. AEI  Agentur für Europäische Integration und wirtschaftliche Entwicklung 
 4. AEI  Agentur für Europäische Integration und wirtschaftliche Entwicklung GmbH 
 5. Agentur für Qualitätssicherung und Akkreditierung Austria 
 6. Agentur für Rechnungswesen GKP GmbH 
 7. Agrarmarkt Austria 
 8. Agrarmarkt Austria Marketing GmbH 
 9. AIT Austrian Institute of Technology GmbH 
 10. Akademie der bildenden Künste Wien 
 11. Akademie- Gebäude-Errichtungs- und Instandhaltungs-GmbH 
 12. Albertina 
 13. Allgemeiner Entschädigungsfonds 
 14. Anzengrubergasse Errichtungs- und Verwertungs GmbH 
 15. Arbeitsmarktservice Österreich 
 16. ARE Austrian Real Estate Development GmbH 
 17. ARE Austrian Real Estate GmbH 
 18. ARE BET VG EINS Beteiligungsverwaltungs GmbH 
 19. ARE Beteiligungen GmbH 
 20. ARE DEV VG SIEBEN Beteiligungsverwaltungs GmbH 
 21. ARE Holding GmbH 
 22. ARE Kudlichstraße 27 Projektentwicklung GmbH 
 23. ARE Lassallestraße 7a Immobilien GmbH 
 24. ARE PARS GmbH 
 25. ARE Wunderburgstraße 1 Immobilien GmbH 
 26. Argentinierstraße 11 GmbH 
 27. ART for ART Kreativ-Werkstätten GmbH 
 28. ART for ART Theaterservice GmbH 
 29. Artholdgasse Errichtungs GmbH 
 30. ASGM Austrian Strategic Gas Storage Management GmbH 



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2023 - Nr. 364 2 von 9

www.ris.bka.gv.at 

 31. Aspanggründe BF drei GmbH 
 32. Aspanggründe BF dreizehn GmbH 
 33. Aspanggründe BF eins GmbH 
 34. Aspanggründe BF elf-Alpha GmbH 
 35. Aspanggründe BF fünf GmbH 
 36. Aspanggründe BF neun-Alpha GmbH 
 37. Aspanggründe BF neun-Beta GmbH 
 38. Aspanggründe BF vier-Alpha GmbH 
 39. Aspanggründe BF vier-Beta GmbH 
 40. Aspanggründe BF vierzehn-Alpha GmbH 
 41. Aspanggründe BF vierzehn-Beta GmbH 
 42. Aspanggründe BF zwei GmbH 
 43. Aspanggründe BF zwölf-Beta GmbH 
 44. Aspanggründe Gürtelbögen GmbH 
 45. Aspanggründe Quartierentwicklung GmbH 
 46. Aspern H6 BP 2 Projektentwicklungs GmbH 
 47. Ausgleichstaxfonds 
 48. Auslandsösterreicherfonds 
 49. Austria Film und Video GmbH 
 50. Austria Wirtschaftsservice Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
 51. Austrian Business Agency österreichische Industrieansiedlungs- und WirtschaftswerbungsgmbH
 52. Austrian Development Agency 
 53. AustriaTech  Gesellschaft des Bundes für technologiepolitische Maßnahmen GmbH 
 54. aws Fondsmanagement GmbH 
 55. aws Gründerfonds Beteiligungs GmbH & Co KG 
 56. aws Mittelstandsfonds Beteiligungs GmbH & Co KG 
 57. aws Venture Fonds GmbH 
 58. BALSA Bundesaltlastensanierungsgesellschaft m.b.H. 
 59. Baumgartner Straße 3-5 Projektentwicklungs GmbH 
 60. Beatrixgasse 11-17 GmbH 
 61. Bekleidungswirtschaftsfonds der Exekutive 
 62. BIG AD eins GmbH 
 63. BIG Beteiligungs GmbH 
 64. BIG Neue Technologie GmbH 
 65. BIG Solutions GmbH 
 66. Bildungsplattform der Wirtschaftskammer Österreich GmbH 
 67. BOKU  Wasserbaulabor Errichtungs- und Betriebs-Gesellschaft m.b.H. 
 68. Buchhaltungsagentur des Bundes 
 69. Bundesagentur für Betreuungs- und Unterstützungsleistungen Gesellschaft mit beschränkter 

Haftung  
 70.  
 71. Bundesanstalt KZ-Gedenkstätte Mauthausen/Mauthausen Memorial 
 72. Bundesbeschaffung Gesmbh 
 73. Bundesforschungs- und Ausbildungszentrum für Wald, Naturgefahren und Landschaft 
 74. Bundesgesundheitsagentur 
 75. Bundesimmobiliengesellschaft mbH 
 76. Bundeskammer der Architekten und Ingenieure 
 77. Bundeskammer für Arbeiter und Angestellte 
 78. Bundesrechenzentrum Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
 79. Bundes-Sport GmbH 
 80. Bundesstelle Sektenfrage 



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2023 - Nr. 364 3 von 9

www.ris.bka.gv.at 

 81. Bundestheater-Holding GmbH 
 82. Bundeswohnbaufonds 
 83. Burgtheater GmbH 
 84. CAMPUS 02 Fachhochschule der Wirtschaft GmbH 
 85. Campus WU GmbH 
 86. CB Krieau Deins GmbH 
 87. CeMM  Forschungszentrum für Molekulare Medizin GmbH 
 88. Christian Doppler Forschungsgesellschaft (CDG) 
 89. COVID-19 Finanzierungsagentur des Bundes GmbH 
 90. Derfflingerstraße 2 Immobilien GmbH 
 91. DHK  Management Gesellschaft m.b.H. 
 92. Diplomatische Akademie Wien  Vienna School of International Studies  Ecole des Hautes 

Etudes Internationales de Vienne 
 93. Einlagensicherung AUSTRIA Ges.m.b.H. 
 94. Energie-Control Austria für die Regulierung der Elektrizitäts- und Erdgaswirtschaft (E-Control)
 95. Engerthstraße 216 Immobilien GmbH 
 96. Enzenbergstraße Immobilien GmbH 
 97. EQ  BOKU  VIBT (Equipment-BOKU Vienna Institute of Bio Technology)  GmbH 
 98. ERP-Fonds 
 99. Fachhochschule Burgenland GmbH 
 100. Fachhochschule des bfi Wien Gesellschaft m.b.H. 
 101. FH Kärnten  gemeinnützige Gesellschaft mbH 
 102. Fachhochschule Kufstein Tirol Bildungs GmbH 
 103. Fachhochschule Salzburg GmbH 
 104. Fachhochschule St.Pölten GmbH 
 105. Fachhochschule Technikum Wien 
 106. Fachhochschule Vorarlberg GmbH 
 107. Fachhochschule Wiener Neustadt GmbH 
 108. Familie und Beruf Management GmbH 
 109. Feldkirchnerstraße 4-6 Immobilien GmbH 
 110. FH Campus Wien  Verein zur Förderung des Fachhochschul-, Entwicklungs- und 

Forschungszentrums im Süden Wiens 
 111. FH Campus Wien Forschungs- und Entwicklungs GmbH 
 112. FH Campus Wien House of Science & Engineering GmbH 
 113. FH Campus Wien Immobilien GmbH 
 114. FH Campus Wien Planungs-, Finanzierungs- und ErrichtungsgmbH 
 115. FH JOANNEUM Gesellschaft mbH 
 116. FH OÖ Forschungs und Entwicklungs GmbH 
 117. FH OÖ Immobilien GmbH 
 118. FH OÖ Management GmbH 
 119. FH OÖ Studienbetriebs GmbH 
 120. FHW Education & Management GmbH 
 121. FHW Fachhochschul-Studiengänge Betriebs- und Forschungseinrichtungen der Wiener 

Wirtschaft GmbH 
 122. FIMBAG Finanzmarktbeteiligung Aktiengesellschaft des Bundes in Liqu. 
 123. Finanzmarktaufsichtsbehörde 
 124. FJK Management GmbH 
 125. FJK ZWEI Management GmbH & Co KG 
 126. Flimmit GmbH & Co KG i.L. 
 127. FLORA24 GmbH 
 128. Fonds zur besonderen Hilfe für Widerstandskämpfer und Opfer der politischen Verfolgung 

Hilfsfonds 



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2023 - Nr. 364 4 von 9

www.ris.bka.gv.at 

 129. Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung 
 130. Fonds zur Instandsetzung der jüdischen Friedhöfe in Österreich 
 131. Fonds zur Mitfinanzierung der In-vitro-Fertilisation 
 132. Galleria di Base del Brennero  Brenner Basistunnel BBT SE 
 133. Geigergasse 5-9 Immobilien GmbH 
 134. Gendarmeriejubiläumsfonds 1949 
 135. GeoSphere Austria  Bundesanstalt für Geologie, Geophysik, Klimatologie und Meteorologie
 136. Gerasdorfer Straße 105 Immobilien GmbH 
 137. Geschäftsstelle der Österreichischen Raumordnungskonferenz 
 138. Gesundheit Österreich Beratungs GmbH 
 139. Gesundheit Österreich Forschungs- und Planungs GmbH 
 140. Gesundheit Österreich GmbH 
 141. Gesundheitsplanungs GmbH 
 142. GIS Gebühren Info Service GmbH 
 143. GMI  Gregor-Mendel-Institut für Molekulare Pflanzenbiologie GmbH 
 144. Grazer Straße 1 Immobilien GmbH 
 145. Grutschgasse 1-3 GmbH 
 146. Gudrunstraße Errichtungs GmbH 
 147. HBI-Bundesholding AG 
 148. HETA ASSET RESOLUTION AG i.A. 
 149. Hilmteichstraße 85 Projektentwicklung GmbH 
 150. Hintere Zollamtsstraße 17 GmbH 
 151. Hochschulen St. Pölten Holding GmbH 
 152. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Universität für künstlerische und industrielle 

Gestaltung Linz 
 153. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der FH-Campus 02 
 154. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der FHW Fachhochschul-Studiengänge Betriebs-

und Forschungseinrichtungen der Wiener Wirtschaft GmbH 
 155. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Fachhochschule Burgenland GmbH 
 156. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Universität für angewandte Kunst 
 157. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Akademie der bildenden Künste Wien 
 158. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der MCI Management Center Innsbruck 

Internationale Hochschule GmbH 
 159. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Fachhochschule Kärnten 
 160. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Fachhochschule Kufstein Tirol Bildungs 

GmbH 
 161. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Fachhochschule Salzburg GmbH 
 162. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Fachhochschule Vorarlberg GmbH 
 163. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der FH Campus Wien  Verein zur Förderung des 

Fachhochschul-, Entwicklungs- und Forschungszentrums im Süden Wiens 
 164. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der FH JOANNEUM Gesellschaft mbH 
 165. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der FH OÖ Studienbetriebs GmbH 
 166. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Fachhochschule St. Pölten GmbH 
 167. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Fachhochschule Technikum Wien 
 168. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Fachhochschule Wiener Neustadt GmbH 
 169. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Medizinischen Universität Graz 
 170. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Medizinischen Universität Innsbruck 
 171. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Medizinischen Universität Wien 
 172. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Montanuniversität Leoben 
 173. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Pädagogischen Hochschule Niederösterreich
 174. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Pädagogischen Hochschule Oberösterreich 
 175. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Pädagogischen Hochschule Salzburg 



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2023 - Nr. 364 5 von 9

www.ris.bka.gv.at 

 176. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Pädagogischen Hochschule Steiermark 
 177. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Pädagogischen Hochschule Tirol 
 178. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Pädagogischen Hochschule Wien 
 179. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Technischen Universität Graz 
 180. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Technischen Universität Wien 
 181. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Universität für Bodenkultur Wien 
 182. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Universität Graz 
 183. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Universität Innsbruck 
 184. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Universität Klagenfurt 
 185. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Universität Linz 
 186. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Universität Mozarteum Salzburg 
 187. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Universität Salzburg 
 188. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Universität Wien 
 189. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Veterinärmedizinischen Universität Wien 
 190. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Privaten Pädagogischen Hochschule der 

Diözese Linz 
 191. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Kirchlichen Pädagogischen Hochschule 

Wien/Krems 
 192. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der privaten Universität für 

Gesundheitswissenschaften, Medizinische Informatik und Technik GmbH (UMIT) 
 193. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Campus 02 Fachhochschule der Wirtschaft 

GmbH 
 194. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Universität für Musik und darstellende Kunst 

Graz 
 195. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Universität für Musik und darstellende Kunst 

Wien 
 196. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Fachhochschule des bfi Wien Gesellschaft 

m.b.H. 
 197. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der IMC Fachhochschule Krems GmbH 
 198. Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Wirtschaftsuniversität Wien 
 199. ICT Technologiepark Errichtungs- und Verwertungs GmbH 
 200. IMBA  Institut für Molekulare Biotechnologie GmbH 
 201. IMC Fachhochschule Krems GmbH 
 202. Immigon Portfolioabbau AG i.A. 
 203. Institut des Bundes für Qualitätssicherung im österreichischen Schulwesen 
 204. Institut für höhere Studien und Wissenschaftliche Forschung (IHS) 
 205. Institute of Science and Technology Austria 
 206. Institutsgebäude Sensengasse 1-3 GmbH 
 207. JKU-Betriebs- und Vermietungs-GmbH 
 208. Justizbetreuungsagentur 
 209. KA Finanz AG 
 210. Kammer der Wirtschaftstreuhänder 
 211. Kapuzinergasse Projektentwicklungs GmbH 
 212. Kärntner Ausgleichszahlungs-Fonds 
 213. Kasernstraße 29 Immobilien GmbH 
 214. Kleine Sperlgasse 5 GmbH 
 215. Klima- und Energiefonds 
 216. Kolingasse 14-16 Beteiligungsverwaltung GmbH 
 217. Korn Projektentwicklung eins GmbH 
 218. Korn Projektentwicklung zwei GmbH 
 219. Kunsthistorisches Museum mit Weltmuseum Wien und Theatermuseum Wien (KHM-

Museumsverband) 
 220. Künstler-Sozialversicherungsfonds 



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2023 - Nr. 364 6 von 9

www.ris.bka.gv.at 

 221. Landstraßer Hauptstraße 148a Immobilien GmbH 
 222. Leopold Museum Privatstiftung 
 223. Linke Wienzeile 216 GmbH 
 224. LKR Leichtmetallkompetenzzentrum Ranshofen GmbH 
 225. Ludwig Boltzmann Gesellschaft  Österreichische Vereinigung zur Förderung der 

wissenschaftlichen Forschung 
 226. Ludwig Boltzmann Gesellschaft GmbH 
 227. Martin Luther-Kai 8 Immobilien GmbH 
 228. Max F. Perutz Laboratories Support GmbH 
 229. MCI Management Center Innsbruck  Internationale Hochschule GmbH 
 230. Medizinische Universität Graz 
 231. Medizinische Universität Innsbruck 
 232. Medizinische Universität Wien 
 233. Monopolverwaltungsgesellschaft mit beschränkter Haftung 
 234. Montanuniversität Leoben 
 235. Montanuniversität Leoben Forschungs- und Infrastruktur GmbH 
 236. Museum Moderner Kunst Stiftung Ludwig Wien (MUMOK) 
 237. MuseumsQuartier Errichtungs- und BetriebsgesmbH 
 238. Muthgasse 18 Liegenschaftsverwertung GmbH 
 239. N13 S3 Betreutes Wohnen Ges.m.b.H. 
 240. Nationale Anti Doping Agentur Austria GmbH 
 241. Nationalfonds der Republik Österreich für Opfer des Nationalsozialismus 
 242. Nationalstiftung für Forschung, Technologie & Entwicklung 
 243. Naturhistorisches Museum 
 244. NOE Central St. Pölten Verwertungs GmbH 
 245. Nuclear Engineering Seibersdorf GmbH 
 246. ÖBB-Infrastruktur Aktiengesellschaft 
 247. ÖBB-Personenverkehr Aktiengesellschaft 
 248. ÖBFV Medien GmbH 
 249. OeAD (Österreichische Austauschdienst)-Gesellschaft mit beschränkter Haftung  Austrian 

Agency for International Cooperation in Education and Research (OeAD-GmbH) 
 250. One Mobility GmbH 
 251. One Mobility Ticketing GmbH 
 252. ORF Enterprise GmbH & Co KG 
 253. ORF Marketing & Creation GmbH & Co KG 
 254. ORF Online und Teletext GmbH 
 255. ORF Online und Teletext GmbH & Co KG 
 256. Österreich Institut GmbH 
 257. Österreich Wein Marketing GmbH 
 258. Österreich Werbung 
 259. Österreichische Agentur für Gesundheit und Ernährungssicherheit GmbH (AGES) 
 260. Österreichische Akademie der Wissenschaften 
 261. Österreichische Apothekerkammer 
 262. Österreichische Ärztekammer 
 263. Österreichische Beteiligungs AG 
 264. Österreichische Bibliothekenverbund- und Service GmbH 
 265. Österreichische Bundesfinanzierungsagentur 
 266. Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft mbH 
 267. Österreichische Galerie Belvedere 
 268. Österreichische Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft 
 269. Österreichische Nationalbibliothek 
 270. Österreichische Notariatskammer 



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2023 - Nr. 364 7 von 9

www.ris.bka.gv.at 

 271. Österreichische Patentanwaltskammer 
 272. Österreichische Raiffeisen-Sicherungseinrichtung eGen 
 273. Österreichische Tierärztekammer 
 274. Österreichische Zahnärztkammer 
 275. Österreichische Marshallplan Jubiläumsstiftung 
 276. Österreichischer Bundesfeuerwehrverband 
 277. Österreichischer Gemeindebund 
 278. Österreichischer Gemeindebund  Service GmbH 
 279. Österreichischer Integrationsfonds  Fonds zur Integration von Flüchtlingen und MigrantInnen 

(ÖIF) 
 280. Österreichischer Landarbeiterkammertag 
 281. Österreichischer Rechtsanwaltskammertag 
 282. Österreichischer Rundfunk 
 283. Österreichischer Städtebund 
 284. Österreichisches Filminstitut 
 285. Österreichisches Institut für Bautechnik (ÖIB) 
 286. Österreichisches Institut für Sportmedizin 
 287. Österreichisches Institut für Wirtschaftsforschung (WIFO) 
 288. Österreichisches Museum für angewandte Kunst  MAK 
 289. Österreichzentrum Bär, Wolf, Luchs 
 290. Pädagogische Hochschule Vorarlberg 
 291. Pädagogische Hochschule Kärnten 
 292. Pädagogische Hochschule Niederösterreich 
 293. Pädagogische Hochschule Oberösterreich 
 294. Pädagogische Hochschule Salzburg 
 295. Pädagogische Hochschule Steiermark 
 296. Pädagogische Hochschule Tirol 
 297. Pädagogische Hochschule Wien 
 298. PERF11 Immobilien GmbH & Co KG 
 299. Pharmazeutische Gehaltskasse für Österreich 
 300. Präsidentenkonferenz der Landwirtschaftskammern Österreichs 
 301. Prüfinstitut für Betriebsfestigkeit und Schienenfahrzeugtechnik GmbH 
 302. Q12 Projektentwicklung drei GmbH 
 303. Q12 Projektentwicklung eins GmbH 
 304. Q12 Projektentwicklung zwei GmbH 
 305. Rail Test & Research Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
 306. Rat für Forschung und Technologieentwicklung (FTE-Rat) 
 307. Rosenberggürtel Graz GmbH 
 308. Rundfunk und Telekom Regulierungs-GmbH (RTR-GmbH) 
 309. Schienen-Control Österreichische Gesellschaft für Schienenverkehrsmarktregulierung mit 

beschränkter Haftung 
 310. Schieneninfrastruktur-Dienstleistungsgesellschaft mbH 
 311. Schloss Biedermannsdorf Projekt- entwicklungsgesellschaft m.b.H. 
 312. Schnirchgasse 9-9A GmbH & Co KG 
 313. Schottenfeldgasse 34 GmbH 
 314. Seibersdorf Labor GmbH 
 315. Seidengasse 20 GmbH in Liqu. 
 316. SHS Projektentwicklungs GmbH 
 317. Siemensäcker Management drei GmbH 
 318. Siemensäcker Management eins GmbH 
 319. Siemensäcker Projektentwicklung zwei GmbH 
 320. Sozial- und Weiterbildungsfonds 



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2023 - Nr. 364 8 von 9

www.ris.bka.gv.at 

 321. Sparkassen-Haftungs GmbH 
 322. Stiftung private Pädagogische Hochschule Burgenland 
 323. Technikerstraße 12 GmbH 
 324. Technische Universität Graz 
 325. Technische Universität Wien 
 326. Technisches Museum Wien mit Österreichischer Mediathek 
 327. Traungauergasse 9-13 Immobilien GmbH 
 328. Traungauergasse 9-13 Immobilien GmbH & Co KG 
 329. TRIIIPLE Management GmbH 
 330. TU Graz Errichtungs- und Betreiber GmbH 
 331. TU Wien Großgeräte-Investitions und Betriebs GmbH 
 332. Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds 
 333. Umweltbundesamt GmbH 
 334. Universität für angewandte Kunst Wien 
 335. Universität für Bodenkultur Wien 
 336. Universität für künstlerische und industrielle Gestaltung Linz 
 337. Universität für Musik und darstellende Kunst Graz 
 338. Universität für Musik und darstellende Kunst Wien 
 339. Universität Innsbruck 
 340. Universität Graz 
 341. Universität Klagenfurt 
 342. Universität Linz 
 343. Universität Mozarteum Salzburg 
 344. Universität Salzburg 
 345. Universität Wien 
 346. Universitätszahnklinik Wien GmbH 
 347. Unterstützungsfonds für Menschen mit Behinderung 
 348. Unterstützungsinstitut der Bundespolizei 
 349. Verein NEUSTART 
 350. Vereinigte Altösterreichische Militärstiftungen 
 351. VertretungsNetz  Erwachsenenvertretung, Patientenanwaltschaft, Bewohnervertretung 
 352. Veterinärmedizinische Universität Wien 
 353. via donau  Österreichische Wasserstraßen-Gesellschaft m.b.H 
 354. VID Energie Infrastruktur GmbH & Co KG 
 355. VIERTEL ZWEI Entwicklung GmbH & Co TRV ZWEI KG 
 356. VIERTEL ZWEI Entwicklung GmbH & Co Westkurve ZWEI KG 
 357. Villa Schapira Entwicklungsgesellschaft m.b.H. 
 358. VIOLA PARK Errichtungs GmbH 
 359. Volksoper Wien GmbH 
 360. Wiener Staatsoper GmbH 
 361. Wildgarten BP acht Entwicklungsgesellschaft m.b.H. 
 362. Wildgarten BP eins Entwicklungsgesellschaft m.b.H. 
 363. Wildgarten BP fünf Entwicklungsgesellschaft m.b.H. 
 364. Wildgarten BP zwei Entwicklungsgesellschaft m.b.H. 
 365. Wildgarten Entwicklungsgesellschaft m.b.H. 
 366. Wimmergasse 17 und 21 GmbH 
 367. Wirtschaftskammer Österreich 
 368. Wirtschaftskammer Österreich  Pensionsfonds 
 369. Wirtschaftsuniversität Wien 
 370. WKO Inhouse GmbH der Wirtschaftskammern Österreichs 
 371. Wohlfahrtsfonds der Bundespolizei 



 BGBl. II - Ausgegeben am 6. Dezember 2023 - Nr. 364 9 von 9

www.ris.bka.gv.at 

 372. Wohlfahrtsfonds für die Exekutive des Bundes 
 373. Wohnen am Esserweg Bauträger GmbH 
 374. Wolfsforschungszentrum GmbH 
 375. Wunderburgstraße 1 Projektentwicklungs GmbH 
 376. Zukunftsfonds der Republik Österreich 

§ 2. Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages der Kundmachung in Kraft. Zugleich tritt die 
Bundeshaftungsobergrenzenverordnung 2022, BGBl. II Nr. 431/2022, außer Kraft. 

Brunner 




